
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS

EDITAL Nº 56, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2024

Torna pública a classificação geral finaldas inscrições referentes ao
Processo Sele5vo de Indígenas, para ingresso na Universidade
Federal da Integração La5no-Americana – UNILA, no ano le5vo de
2025.

APRÓ-REITORADE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS, nomeadapela Portaria UNILA nº 282/2023, de 21 de junho de 2023, a partir de
competência delegada pela Portaria nº 287/2020/GR, e considerando:

 

O Edital nº 06/2024/PROINT,

O Edital nº 13/2024/PROINT,

O Edital nº 19/2024/PROINT,

O Edital nº 20/2024/PROINT,

O Edital nº 49/2024/PROINT,

O Edital nº 55/2024/PROINT,

O processo associado nº 23422.001519/2024-25.

RESOLVE tornar pública a classificação geral provisória das inscrições do Processo Seletivo de Indígenas(PSIN) para o ano letivo de 2025.

 

1. DOS CANDIDATOS(AS)CLASSIFICADOS(AS)

1.1 Os(as)Candidatos(as)não listados(as)nos cursos de sua opção poderão verificar sua situação na área do Candidato(a)(a)no Sistema de Inscrição – SIGAA;

1.2A ordem dos Candidato(a)s(as)listados(as)abaixo não faz referência a sua ordem declassificaçãono Processo Seletivo Indígena;

1.3 A classificação provisória no Processo Seletivo não garante o direito àmatrícula. Caberá ao Candidato(a) estar atento aos Editais de Convocação para
aceite de vaga.

1.4 Todos os Candidato(a)s estão classificados em Demanda Social obedecendo ao disposto nos itens 4.1, §1º e §2º e 9 do EDITAL Nº 6/2024/PROINT.

 

ANEXO I

CANDIDATOS(AS) CLASSIFICADOS(AS)

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS

NOME COMPLETO PAÍS DE
NACIONALIDADE

POVO
INDÍGENA

OPÇÃO DE
CURSO

SITUAÇÃO

ALENE GUEDES DA SILVA Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

CHRISTIAN PEREIRA VASQUES Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)



CHUMPI CHIRIAPA KERLY TERESA Equador Shuar 1º Opção Classificado(a)

ELIUSONEY MARQUES FLORES Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

ISMAEL GABRIEL DOS SANTOS Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

MARIA DIONORA DIAZ OINO Colômbia Nasa 1º Opção Classificado(a)

MARIANA MAMANI FLORES Bolívia Aymará 1º Opção Classificado(a)

MAYERLINE VILLEGAS YATACUE Colômbia Nasa 1º Opção Classificado(a)

MELILANE DOS SANTOS DA SILVA Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

WANISON RAMOS TENAZOR Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

WARES TSIUA MAYURUNA Brasil Mayuruna 1º Opção Classificado(a)

YURY LOPES FONTES Brasil Baniwa 1º Opção Classificado(a)

ALEX PINTO LISBAO Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

ANDRESSA EDUARDA FREIRE NUNES Brasil Atikum-Umã 2º Opção Classificado(a)

CLAUDIONEI PINTO FELIX Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

CRIS MARCHELI ROMERO REY Paraguai Sanapaná 2º Opção Classificado(a)

FELIPE AILTON DA SILVA
NASCIMENTO

Brasil Pankará 2º Opção Classificado(a)

NICIO GUEDES LUCAS Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

PANA TUMI MAYORUNA Brasil Mayuruna 2º Opção Classificado(a)

REOBETH DOS SANTOS FIDELIS Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

RICKSON FORTES RAMOS Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

SHIRLENE MANOEL GUILHERME Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

THAIS FERNANDES GUILHERME Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

YERALDINE APARICIO ASQUI Peru Aymará 2º Opção Classificado(a)

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS

NOME COMPLETO PAÍS DE
NACIONALIDADE

POVO
INDÍGENA

OPÇÃO DE
CURSO

SITUAÇÃO

 



ANTROPOLOGIA – DIVERSIDADE CULTURAL LATINO-AMERICANA

NOME COMPLETO PAÍS DE
NACIONALIDADE

POVO
INDÍGENA

OPÇÃO DE
CURSO

SITUAÇÃO

ALAN JHON BENITES Brasil Avá-Guarani 1º Opção Classificado(a)

ALEJANDRO JESUS OROSCO JULCA Peru Yanesha 1º Opção Classificado(a)

ALESSANDRA FERREIRA JUMBATA Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

ALEX IVAN HEREDIA DELGADO Peru Kichwa 1º Opção Classificado(a)

AMIEL ANTONIO JOÃO Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

ANA PAULA AIAMBO
AUGUSTINHO

Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

ARNALDO DEMASH MAYURUNA Brasil Mayuruna 1º Opção Classificado(a)

EDILTON DA CRUZ GENÉSIO Brasil Kokama-Tikuna 1º Opção Classificado(a)

ESAU AUGUSTO THOMAS Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

JEFERSON BATISTA GABRIEL Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

LEISEN DENIS LEON BETANCOURT Colômbia Tikuna 1º Opção Classificado(a)

SAULO ELEUTERIO LOPES Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

WILNER ELIAN PILLIMUE
MORALES

Colômbia Nasa 1º Opção Classificado(a)

ALENE GUEDES DA SILVA Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

ALEX SANDRO ANTÔNIO FELIX Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

ARIEL VENEGA ROCHA Brasil Guarani 2º Opção Classificado(a)

CLAILSON ALMEIDA APRIGIO Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

FRANCINEY BENEDITO COSTODIO Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

LAUNEY MARTINS TITO Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

TAY WE'SX ESCOBAR PERDOMO Colômbia Nasa 2º Opção Classificado(a)

 

ARQUITETURA E URBANISMO



NOME COMPLETO PAÍS DE
NACIONALIDADE

POVO
INDÍGENA

OPÇÃO DE
CURSO

SITUAÇÃO

JADE CLARINDO RIBEIRO Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

KAJEKAI TZUINGUI ESLYN EDGAR Equador Shuar 1º Opção Classificado(a)

KAREN YULISSA PILLIMUE
MORALES

Colômbia Nasa 1º Opção Classificado(a)

ALDILSON JUVITO MARIANO Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

FRANCERLINO ADAO JORDAO Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

MIRTIS DANYELLE FREIRE SILVA Brasil Atikum 2º Opção Classificado(a)

RENAN ANDRADE SAMPAIO Brasil Sateré-Mawé 2º Opção Classificado(a)

VITÓRIA LORENA SANTANA
TORRES

Brasil Atikum-Umã 2º Opção Classificado(a)

ARQUITETURA E URBANISMO

 

BIOTECNOLOGIA

NOME COMPLETO PAÍS DE
NACIONALIDADE

POVO
INDÍGENA

OPÇÃO DE
CURSO

SITUAÇÃO

ABIMELEQUE ALEXANDRE CESAR Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

ALVARADO GREFA WENDY SHAKIRA Equador Shuar 1º Opção Classificado(a)

CARLOS STIVEN PÁEZ CALAMBAS Colômbia Nasa 1º Opção Classificado(a)

DAIRO PETECHE CAMPO Colômbia Nasa 1º Opção Classificado(a)

ELISEU MANDUCA ATAIDE FILHO Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

OZINIEL ROBERTO ROQUE Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

PAULO LEAO FERNANDES Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

RAQUEL FONSECA BRUNO Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

BIGDALIA CHANTRE CHANTRE Colômbia Nasa 2º Opção Classificado(a)

DIONARDO DA SILVA DOROTEIO Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

EDIMARA ANCELMO LIZARDO Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)



GENAEL ARTEMIO FERNANDES Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

GISLANNE LUCAS DA SILVA Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

GLORIA ISABEL PILLIMUE RIVERA Colômbia Nasa 2º Opção Classificado(a)

HUGO JUVENCIO PEREIRA Brasil Macuxi 2º Opção Classificado(a)

JARDEL PEREIRA Brasil Kaiowá 2º Opção Classificado(a)

JUAN DAVID LIZ BOLAÑOS Colômbia Nasa 2º Opção Classificado(a)

KAREN MARISOL ULCUE LARGO Colômbia Nasa 2º Opção Classificado(a)

LAZINHO ALBINO MANOEL DOS
SANTOS

Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Luiz Fernando de Moura Almeida Brasil Pankará 2º Opção Classificado(a)

ONEI TERTULIANO MANUEL Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

OSCAR IVAN GUACHETÁ PAME Colômbia Nasa 2º Opção Classificado(a)

VANESSA LITO MANDUCA Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

YANKUR SHACAY ANDY SCHONGLY Equador Shuar 2º Opção Classificado(a)

BIOTECNOLOGIA

NOME COMPLETO PAÍS DE
NACIONALIDADE

POVO
INDÍGENA

OPÇÃO DE
CURSO

SITUAÇÃO

 

CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA - SOCIEDADE, ESTADO E POLÍTICA NA AMÉRICA LATINA

NOME COMPLETO PAÍS DE
NACIONALIDADE

POVO
INDÍGENA

OPÇÃO DE
CURSO

SITUAÇÃO

HERNAN DARIO LABIO COTACIO Colômbia Nasa 1º Opção Classificado(a)

IETA FELIPE MAURÍCIO Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

LUZINDA UNAN MAYURUNA Brasil Mayuruna 1º Opção Classificado(a)

SERLIOMAR DA SILVA RAMOS Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

YULIANA ALEJANDRA VALENCIA ITE Colômbia Nasa 1º Opção Classificado(a)

ALEJANDRO JESUS OROSCO JULCA Peru Yanesha 2º Opção Classificado(a)



ALEX IVAN HEREDIA DELGADO Peru Kichwa 2º Opção Classificado(a)

JONES BASTOS GABINO Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

NEILLANNY JANUARIO Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

YANKUR SHACAY LEANDRO
MAOTSE

Equador Shuar 2º Opção Classificado(a)

 

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E BIODIVERSIDADE

NOME COMPLETO PAÍS DE
NACIONALIDADE

POVO
INDÍGENA

OPÇÃO DE
CURSO

SITUAÇÃO

ALIETE OVIDIO Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

BEBETO GABRIEL PEREIRA Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

MILBER ALFREDO HILARIO Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

REOBETH DOS SANTOS FIDELIS Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

ANDREA BATISTA FELIX Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

ANYELINE PACHECO SARMIENTO Colômbia Kankuamo 2º Opção Classificado(a)

CRISTIANA ATAIDE SANTANA Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

ESTEFANI MACARIO FIRMINO Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

EVANILSON GUERRA FERNANDES Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

JADE CLARINDO RIBEIRO Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

LUPÉRCIO OLIMPIO MIGUEL Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

NELMER ELÍ GUEVARA TELLO Peru Kichwa 2º Opção Classificado(a)

YULIANA ALEJANDRA VALENCIA
ITE

Colômbia Nasa 2º Opção Classificado(a)

 

CIÊNCIAS DA NATUREZA - BIOLOGIA, FÍSICA E QUÍMICA

NOME COMPLETO PAÍS DE
NACIONALIDADE

POVO
INDÍGENA

OPÇÃO DE
CURSO

SITUAÇÃO

ESMERALDA GONZAGA JOÃO Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)



GLORIA ISABEL PILLIMUE RIVERA Colômbia Nasa 1º Opção Classificado(a)

JAISMAR MANOEL CORDOBA Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

VANICE MANDUCA CARVALHO Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

BEBETO GABRIEL PEREIRA Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

EDSON ZAGURI BELÉM Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

GILDA KUNHA TAKUÁ RERO YSAPY
CENTIRIÃO

Brasil Avá-Guarani 2º Opção Classificado(a)

CIÊNCIAS DA NATUREZA - BIOLOGIA, FÍSICA E QUÍMICA

 

CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO

NOME COMPLETO PAÍS DE
NACIONALIDADE

POVO INDÍGENA OPÇÃO DE
CURSO

SITUAÇÃO

ADAN RODRIGUEZ COTRINA Peru Kichwa 1º Opção Classificado(a)

IJISAM WAMPANTI RONALDO
RONY

Equador Shuar 1º Opção Classificado(a)

JACINTO BAUTISTA ALMONACID Peru Kichwa 1º Opção Classificado(a)

JOELTON CASTILHO GABINO Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

KAREN MARISOL ULCUE LARGO Colômbia Nasa 1º Opção Classificado(a)

KAROLD FERNANDA Colômbia Nasa 1º Opção Classificado(a)

LLADY FERNANADA DAGUA MESA Colômbia Nasa 1º Opção Classificado(a)

RIGOBERTO JEROMITO OINO Colômbia Nasa 1º Opção Classificado(a)

CARLOS STIVEN PÁEZ CALAMBAS Colômbia Nasa 2º Opção Classificado(a)

DAIRO PETECHE CAMPO Colômbia Nasa 2º Opção Classificado(a)

HERNAN DARIO LABIO COTACIO Colômbia Nasa 2º Opção Classificado(a)

JERSYN JOHAN VILLEGAS
CALAMBAS

Colômbia Nasa 2º Opção Classificado(a)

JOSÉ SEBASTIÃO ROCHA DOS
SANTOS

Brasil Omaguá-
Kambeba

2º Opção Classificado(a)



RAIMISON DA SILVA MARIANO Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO

NOME COMPLETO PAÍS DE
NACIONALIDADE

POVO INDÍGENA OPÇÃO DE
CURSO

SITUAÇÃO

 

CINEMA E AUDIOVISUAL

NOME COMPLETO PAÍS DE
NACIONALIDADE

POVO
INDÍGENA

OPÇÃO DE
CURSO

SITUAÇÃO

ADELSON JUMBATA FILHO Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

FRANCERLINO ADAO JORDAO Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

LAUNEY MARTINS TITO Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

EZILDO LUCAS RAMOS Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

JACILENE MANUEL RUBIO Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

JECK NECO ARAÚJO Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

MILBER ALFREDO HILARIO Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

WILNER ELIAN PILLIMUE
MORALES

Colômbia Nasa 2º Opção Classificado(a)

XIRIX IRINA ESTRADA DEL AGUILA Colômbia Tikuna 2º Opção Classificado(a)

YURY LOPES FONTES Brasil Baniwa 2º Opção Classificado(a)

 

DESENVOLVIMENTO RURAL E SEGURANÇA ALIMENTAR

NOME COMPLETO PAÍS DE
NACIONALIDADE

POVO
INDÍGENA

OPÇÃO DE
CURSO

SITUAÇÃO

GERALDINE JOHANNA ARIAS ARIAS Colômbia Kankuamo 1º Opção Classificado(a)

YANKUR SHACAY ANDY SCHONGLY Equador Shuar 1º Opção Classificado(a)

YANKUR SHACAY LEANDRO
MAOTSE

Equador Shuar 1º Opção Classificado(a)

YURENY SOFIA SANSA MUSSE Colômbia Nasa 1º Opção Classificado(a)



CHRISTIAN PEREIRA VASQUES Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

CHUMPI CHIRIAPA KERLY TERESA Equador Shuar 2º Opção Classificado(a)

LLADY FERNANADA DAGUA MESA Colômbia Nasa 2º Opção Classificado(a)

DESENVOLVIMENTO RURAL E SEGURANÇA ALIMENTAR

NOME COMPLETO PAÍS DE
NACIONALIDADE

POVO
INDÍGENA

OPÇÃO DE
CURSO

SITUAÇÃO

 

ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA

NOME COMPLETO PAÍS DE
NACIONALIDADE

POVO
INDÍGENA

OPÇÃO DE
CURSO

SITUAÇÃO

ADRIAN NARCISO WAMPANTI
VARGAS

Equador Shuar 1º Opção Classificado(a)

ALCINEIA ALMEIDA APRIGIO Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

CHIVIANDA JUANK LUCILA
FERNANDA

Equador Shuar 1º Opção Classificado(a)

CHUMBIA MONCAYO TITO CARLOS Equador Shuar 1º Opção Classificado(a)

CIFUENTES TZUINGUI LENIN DE JESUS Equador Shuar 1º Opção Classificado(a)

EZILDO LUCAS RAMOS Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

GISELE DO CARMO COELHO Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

ICARO CILA MONCONÃ PATTÉ Brasil Xokleng 1º Opção Classificado(a)

JHON VLADIMIR CAICEDO VILLAZON Colômbia Kankuamo 1º Opção Classificado(a)

LOUDSON FIRMINO GRANDEZ Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

OSCAR ANDRES PUNI VARGAS Colômbia Nasa 1º Opção Classificado(a)

VILLACIS JIMPIKIT ADRIAN ULISES Equador Shuar 1º Opção Classificado(a)

ADAN RODRIGUEZ COTRINA Peru Kichwa 2º Opção Classificado(a)

EDILEUZA FERNANDES ANDRE Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

GRACINILDO CHAVES CAVALCANTE Brasil Kokama 2º Opção Classificado(a)

KAJEKAI TZUINGUI ESLYN EDGAR Equador Shuar 2º Opção Classificado(a)



KAREN DAYANA MINA PAVI Colômbia Nasa 2º Opção Classificado(a)

KAREN YULISSA PILLIMUE MORALES Colômbia Nasa 2º Opção Classificado(a)

NILSON BUCKLEY BORGES Brasil Wapichana 2º Opção Classificado(a)

RODRIGO ALBERTO CAMPO CHATE Colômbia Nasa 2º Opção Classificado(a)

YEISON ALEXANDER SANTACRUZ
MUÑOZ

Colômbia Inga 2º Opção Classificado(a)

ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA

 

ENGENHARIA DE ENERGIA

NOME COMPLETO PAÍS DE
NACIONALIDADE

POVO
INDÍGENA

OPÇÃO DE
CURSO

SITUAÇÃO

ALEX PINTO LISBAO Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

EDIMAR RAMOS PEREIRA Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

ELIANO CASTILHO ABELAEZ Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

FELISNEY CANDIDO GABREIL Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

JOAQUIM RAMOS GABRIEL FILHO Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

OSCAR IVAN GUACHETÁ PAME Colômbia Nasa 1º Opção Classificado(a)

ABIMELEQUE ALEXANDRE CESAR Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

ALCIDONEY DE ALMEIDA
FERNANDES

Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

ISMAEL GABRIEL DOS SANTOS Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

JHON VLADIMIR CAICEDO
VILLAZON

Colômbia Kankuamo 2º Opção Classificado(a)

JOELTON CASTILHO GABINO Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

RIGOBERTO JEROMITO OINO Colômbia Nasa 2º Opção Classificado(a)

 

ENGENHARIA DE MATERIAIS



NOME COMPLETO PAÍS DE
NACIONALIDADE

POVO
INDÍGENA

OPÇÃO DE
CURSO

SITUAÇÃO

ARNALDO DEMASH MAYURUNA Brasil Mayuruna 2º Opção Classificado(a)

JAINER STIVEN CALAMBAS
TENORIO

Colômbia Nasa 2º Opção Classificado(a)

SANDRA REGINA DE SÁ Brasil Atikum 2º Opção Classificado(a)

ENGENHARIA DE MATERIAIS

 

ENGENHARIA FÍSICA

NOME COMPLETO PAÍS DE
NACIONALIDADE

POVO
INDÍGENA

OPÇÃO DE
CURSO

SITUAÇÃO

JAINER STIVEN CALAMBAS
TENORIO

Colômbia Nasa 1º Opção Classificado(a)

ARNOBIO DOROTEIO DA SILVA Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

IJISAM WAMPANTI RONALDO
RONY

Equador Shuar 2º Opção Classificado(a)

JOHN ABELARDO BAILARIN
BAILARIN

Colômbia Embera 2º Opção Classificado(a)

 

ENGENHARIA QUÍMICA

NOME COMPLETO PAÍS DE
NACIONALIDADE

POVO
INDÍGENA

OPÇÃO DE
CURSO

SITUAÇÃO

BEBETO FELIPE MAURICIO Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

YEISON FERNEY NUSCUE SANZA Colômbia Nasa 1º Opção Classificado(a)

ALCISLAN CARLOS CASTRO
PEDROSA

Brasil Tukano 2º Opção Classificado(a)

CHUMBIA MONCAYO TITO CARLOS Equador Shuar 2º Opção Classificado(a)

CHUMBIA YANGUAM JENNYFER
ROSA

Equador Shuar 2º Opção Classificado(a)

 



FILOSOFIA

NOME COMPLETO PAÍS DE
NACIONALIDADE

POVO
INDÍGENA

OPÇÃO DE CURSO SITUAÇÃO

ALEX SANDRO ANTÔNIO FELIX Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

CRISTIANA PINTO DA SILVA Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

ELSON ROZINDO SALUSTIANO Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

GENAEL ARTEMIO FERNANDES Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

IVANEI ARAUJO IDELFONSO Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

MAIARA FELIX SEABRA Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

NICIO GUEDES LUCAS Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

AMIEL ANTONIO JOÃO Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

DEOSIANE DOROTEIO DA SILVA Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

ESMERALDA GONZAGA JOÃO Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

OZINIEL ROBERTO ROQUE Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

SIDIANE MANOEL DA SILVA Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

TUMI SIVIRI MATIS Brasil Matis 2º Opção Classificado(a)

VALDENEY IRINEU MOÇAMBITE Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

VERONICA DA SILVA MAYURUNA Brasil Mayuruna 2º Opção Classificado(a)

 

GEOGRAFIA (BACHARELADO)

NOME COMPLETO PAÍS DE NACIONALIDADE POVO INDÍGENA OPÇÃO DE CURSO SITUAÇÃO

ISMENIA ALFREDO CARVALHO Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

VALNEZA ANTONIO NILO Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

 



GEOGRAFIA (LICENCIATURA)

NOME COMPLETO PAÍS DE
NACIONALIDADE

POVO
INDÍGENA

OPÇÃO DE
CURSO

SITUAÇÃO

ADRIANA TAUARU JUANICO Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

CHUMBIA YANGUAM JENNYFER ROSA Equador Shuar 1º Opção Classificado(a)

CLAUDINOR ANTONIO FAUSTINO Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

EDILEUZA FERNANDES ANDRE Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

GILDA KUNHA TAKUÁ RERO YSAPY
CENTIRIÃO

Brasil Avá-Guarani 1º Opção Classificado(a)

GILSON LUCAS RAMOS Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

JAQUISON SALDANHA NONATO Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

MARISTANHA GASPAR PARENTE Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

SIDIANE MANOEL DA SILVA Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

VERONICA DA SILVA MAYURUNA Brasil Mayuruna 1º Opção Classificado(a)

BEATRIZ DA SILVA TOMÁS Brasil Baré 2º Opção Classificado(a)

CRISTIANA PINTO DA SILVA Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

EDIMAR RAMOS PEREIRA Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

ELAINE DOS SANTOS AMERICO Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

FELISNEY CANDIDO GABREIL Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

MARCENILDA RAMOS CASTRO Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

RUDILEIA MACEDO CABRAL Brasil Desano 2º Opção Classificado(a)

TACIANA ANTÔNIO HORÁCIO Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

VALDINEIA MARTINS FELIX Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

VILLACIS JIMPIKIT ADRIAN ULISES Equador Shuar 2º Opção Classificado(a)

 



HISTÓRIA (LICENCIATURA)

NOME COMPLETO
PAÍS DE

NACIONALIDADE
POVO

INDÍGENA
OPÇÃO DE

CURSO SITUAÇÃO

ARIEL VENEGA ROCHA Brasil Guarani 1º Opção Classificado(a)

CRISTIANA ATAIDE SANTANA Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

EGILDO MIGUEL MARCELINO Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

MAKARI BRUNO KUIKURO Brasil Kuikuro 1º Opção Classificado(a)

SILVANO FLORES FELIX Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

TACIANA ANTÔNIO HORÁCIO Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

ADRIANA TAUARU JUANICO Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

ALAN JHON BENITES Brasil Avá-Guarani 2º Opção Classificado(a)

CINTHIA NOEMI LOPEZ
DERMOTT

Paraguai Sanapaná 2º Opção Classificado(a)

CLAUDINOR ANTONIO FAUSTINO Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

EDELMIRA LELIS ANDRADE Brasil Piratapuia 2º Opção Classificado(a)

GILSON LUCAS RAMOS Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

MAIARA FELIX SEABRA Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

MARISTANHA GASPAR PARENTE Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

SILBENIA FAUSTINO DA SILVA Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

 

HISTÓRIA – AMÉRICA LATINA

NOME COMPLETO PAÍS DE
NACIONALIDADE

POVO
INDÍGENA

OPÇÃO DE
CURSO

SITUAÇÃO

ADISSEIA TERTULIANO MANUEL Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

MICAELA MANOEL DA SILVA Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

TSEREMP MONCAYO THALIA
NATHALY

Equador Shuar 1º Opção Classificado(a)



VALDENEY IRINEU MOÇAMBITE Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

VALDINEIA MARTINS FELIX Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

JAQUISON SALDANHA NONATO Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

JEFERSON BATISTA GABRIEL Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

HISTÓRIA – AMÉRICA LATINA

NOME COMPLETO PAÍS DE
NACIONALIDADE

POVO
INDÍGENA

OPÇÃO DE
CURSO

SITUAÇÃO

 

LETRAS – ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO LÍNGUAS ESTRANGEIRAS

NOME COMPLETO PAÍS DE
NACIONALIDADE

POVO
INDÍGENA

OPÇÃO DE
CURSO

SITUAÇÃO

ANYELINE PACHECO SARMIENTO Colômbia Kankuamo 1º Opção Classificado(a)

CLAILSON ALMEIDA APRIGIO Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

DEOSIANE DOROTEIO DA SILVA Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

EDELMIRA LELIS ANDRADE Brasil Piratapuia 1º Opção Classificado(a)

EDSON ZAGURI BELÉM Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

ELAINE DOS SANTOS AMERICO Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

FRANCINEY BENEDITO COSTODIO Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

HIMLER LIVAN MEDINA MUSSE Colômbia Nasa 1º Opção Classificado(a)

ROSIMERY JUMBATO GUILHERME Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

RUDILEIA MACEDO CABRAL Brasil Desano 1º Opção Classificado(a)

SILBENIA FAUSTINO DA SILVA Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

SUELEN NAIARA FLORES TOME Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

ADRIAN NARCISO WAMPANTI
VARGAS

Equador Shuar 2º Opção Classificado(a)

ADRIANO FELIX SEABRA Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

ALESSANDRA FERREIRA JUMBATA Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)



EDILTON DA CRUZ GENÉSIO Brasil Kokama-Tikuna 2º Opção Classificado(a)

ELIANO CASTILHO ABELAEZ Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

ELIUSONEY MARQUES FLORES Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

ELSON ROZINDO SALUSTIANO Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

FATIMA RAMON MORENO Paraguai Enlhet Norte 2º Opção Classificado(a)

HAROLD ARNOBI SANZA NEZ Colômbia Nasa 2º Opção Classificado(a)

JOSINEI DA CRUZ VIEIRA Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

KAROL ANDREA MUÑOZ GUERRERO Colômbia Inga 2º Opção Classificado(a)

LUCIENE BATALHA CRISPIM Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

MICAELA MANOEL DA SILVA Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

NATÁLY CHAVES MIRANDA Brasil Borari 2º Opção Classificado(a)

SAULO ELEUTERIO LOPES Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

SILVANO FLORES FELIX Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

VANICE MANDUCA CARVALHO Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

WANISON RAMOS TENAZOR Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

LETRAS – ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO LÍNGUAS ESTRANGEIRAS

NOME COMPLETO PAÍS DE
NACIONALIDADE

POVO
INDÍGENA

OPÇÃO DE
CURSO

SITUAÇÃO

 

MATEMÁTICA

NOME COMPLETO PAÍS DE
NACIONALIDADE

POVO
INDÍGENA

OPÇÃO DE
CURSO

SITUAÇÃO

MARÍA DEL MAR CHANTRE
CHANTRE

Colômbia Nasa 1º Opção Classificado(a)

MAKARI BRUNO KUIKURO Brasil Kuikuro 2º Opção Classificado(a)

SUELEN NAIARA FLORES TOME Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

YEISON FERNEY NUSCUE SANZA Colômbia Nasa 2º Opção Classificado(a)



 

MEDIAÇÃO CULTURAL – ARTES E LETRAS

NOME COMPLETO PAÍS DE
NACIONALIDADE

POVO
INDÍGENA

OPÇÃO DE
CURSO

SITUAÇÃO

TAY WE'SX ESCOBAR PERDOMO Colômbia Nasa 1º Opção Classificado(a)

ADELSON JUMBATA FILHO Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

BEBETO FELIPE MAURICIO Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

GERALDINE JOHANNA ARIAS
ARIAS

Colômbia Kankuamo 2º Opção Classificado(a)

MELILANE DOS SANTOS DA SILVA Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

 

MEDICINA

NOME COMPLETO PAÍS DE
NACIONALIDADE

POVO
INDÍGENA

OPÇÃO DE
CURSO

SITUAÇÃO

ADRIANO FELIX SEABRA Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

ALCIDONEY DE ALMEIDA FERNANDES Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

ALCISLAN CARLOS CASTRO PEDROSA Brasil Tukano 1º Opção Classificado(a)

ALECIO BASTOS SALVADOR Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

ANDRESSA EDUARDA FREIRE NUNES Brasil Atikum-Umã 1º Opção Classificado(a)

ANYELY VALENTINA VERGARA VARGAS Colômbia Nasa 1º Opção Classificado(a)

ARNOBIO DOROTEIO DA SILVA Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

BÁRBARA PESSOA DE SANTANA Brasil Pankararu 1º Opção Classificado(a)

BUSH MATIS Brasil Matis 1º Opção Classificado(a)

CALEB VASQUES CATACHUNGA Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

CINTHIA NOEMI LOPEZ DERMOTT Paraguai Sanapaná 1º Opção Classificado(a)

CLAUDIONEI PINTO FELIX Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

CRIS MARCHELI ROMERO REY Paraguai Sanapaná 1º Opção Classificado(a)



CRISTHIAN ANDRES OROZCO SILVA Colômbia Nasa 1º Opção Classificado(a)

EDIMARA ANCELMO LIZARDO Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

ESTEFANI MACARIO FIRMINO Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

EURICLIDES CAETANO RODRIGUES Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

EVANILSON GUERRA FERNANDES Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

FATIMA RAMON MORENO Paraguai Enlhet Norte 1º Opção Classificado(a)

FELIPE AILTON DA SILVA NASCIMENTO Brasil Pankará 1º Opção Classificado(a)

FERNANDA CAPÃO CALDAS Brasil Baré 1º Opção Classificado(a)

Flor Inés Macas Paqui Equador Kichwa 1º Opção Classificado(a)

FRANCISCO MANOEL DE ASSIS FILHO Brasil Pankararu 1º Opção Classificado(a)

GISLANNE LUCAS DA SILVA Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

GRACINILDO CHAVES CAVALCANTE Brasil Kokama 1º Opção Classificado(a)

HAROLD ARNOBI SANZA NEZ Colômbia Nasa 1º Opção Classificado(a)

HEURIS IRINEU DOS SANTOS Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

HUGO JUVENCIO PEREIRA Brasil Macuxi 1º Opção Classificado(a)

IASMIM DANIELLY MASCARENHAS
SANTOS

Brasil Pankararu 1º Opção Classificado(a)

IZABELLA CAROLINE FREIRE Brasil Atikum-Umã 1º Opção Classificado(a)

JACILENE MANUEL RUBIO Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

JARDEL PEREIRA Brasil Kaiowá 1º Opção Classificado(a)

JECK NECO ARAÚJO Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

JENIFER DANIELA HUILA CHANTRE Colômbia Nasa 1º Opção Classificado(a)

JERSYN JOHAN VILLEGAS CALAMBAS Colômbia Nasa 1º Opção Classificado(a)

MEDICINA

NOME COMPLETO PAÍS DE
NACIONALIDADE

POVO
INDÍGENA

OPÇÃO DE
CURSO

SITUAÇÃO



JOHN ABELARDO BAILARIN BAILARIN Colômbia Embera 1º Opção Classificado(a)

JOSÉ SEBASTIÃO ROCHA DOS SANTOS Brasil Omaguá-
Kambeba

1º Opção Classificado(a)

JOSINEI DA CRUZ VIEIRA Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

JOSINEY LUCAS MIGUEL Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

JÚLIA STHEFFANE QUEIROZ XAVIER Brasil Pankararu 1º Opção Classificado(a)

KAREN DAYANA MINA PAVI Colômbia Nasa 1º Opção Classificado(a)

KAROL ANDREA MUÑOZ GUERRERO Colômbia Inga 1º Opção Classificado(a)

KATERINE CALAMBAS IPIA Colômbia Nasa 1º Opção Classificado(a)

LAZINHO ALBINO MANOEL DOS
SANTOS

Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

LUCINETE DE OLIVEIRA BRAGA Brasil Sateré-Mawé 1º Opção Classificado(a)

Luiz Fernando de Moura Almeida Brasil Pankará 1º Opção Classificado(a)

LUZIANE DA SILVA TOMÁS Brasil Baré 1º Opção Classificado(a)

LUZ IVANA COELLO AHUE Colômbia Tikuna 1º Opção Classificado(a)

MARIA DA CONCEIÇÃO FRANÇA
MARINHO

Brasil Kokama 1º Opção Classificado(a)

MARIA LOUISE RODRIGUES VIEIRA
DEODATO

Brasil Pankararu 1º Opção Classificado(a)

MARILECE COSTA OLIVEIRA Brasil Tariano 1º Opção Classificado(a)

MIRTIS DANYELLE FREIRE SILVA Brasil Atikum 1º Opção Classificado(a)

NATÁLY CHAVES MIRANDA Brasil Borari 1º Opção Classificado(a)

NEILLANNY JANUARIO Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

NELMER ELÍ GUEVARA TELLO Peru Kichwa 1º Opção Classificado(a)

NILSON BUCKLEY BORGES Brasil Wapichana 1º Opção Classificado(a)

MEDICINA

NOME COMPLETO PAÍS DE
NACIONALIDADE

POVO
INDÍGENA

OPÇÃO DE
CURSO

SITUAÇÃO



ONEI TERTULIANO MANUEL Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

RAYNA TAWANE XAVIER DA SILVA Brasil Pankararu 1º Opção Classificado(a)

REBECA PORFIRIA AGUILERA LARROZA Paraguai Sanapaná 1º Opção Classificado(a)

RENAN ANDRADE SAMPAIO Brasil Sateré-Mawé 1º Opção Classificado(a)

RICKSON FORTES RAMOS Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

RODRIGO ALBERTO CAMPO CHATE Colômbia Nasa 1º Opção Classificado(a)

RODRIGO CHAVES DA SILVA Brasil Baré 1º Opção Classificado(a)

ROMARIO GAMA TANANTA Brasil Kokama 1º Opção Classificado(a)

ROSINETE RAMOS TOMAZ Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

SANDRA REGINA DE SÁ Brasil Atikum 1º Opção Classificado(a)

SHIKI YANGUAMI SHIRLEY MIREYA Equador Shuar 1º Opção Classificado(a)

SHIRLENE MANOEL GUILHERME Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

SIDNEY SANTIAGO CASTELO BRANCO
FRANCO

Brasil Marubo 1º Opção Classificado(a)

SUYANE MARCIA ALVES DA SILVA Brasil Atikum-Umã 1º Opção Classificado(a)

SYLVIA ALVES DA SILVA Brasil Atikum-Umã 1º Opção Classificado(a)

THAÍS MIRELLY FONTOURA VIEIRA Brasil Tukano 1º Opção Classificado(a)

TIAGO HENRIQUE KARITIANA DA
COSTA

Brasil Karitiana 1º Opção Classificado(a)

TUMI SIVIRI MATIS Brasil Matis 1º Opção Classificado(a)

VALDER CARVALHO CRISPIM Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

VANESSA LITO MANDUCA Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

VITÓRIA LORENA SANTANA TORRES Brasil Atikum-Umã 1º Opção Classificado(a)

WANDERCLEIA ARAUJO COELHO Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

MEDICINA

NOME COMPLETO PAÍS DE
NACIONALIDADE

POVO
INDÍGENA

OPÇÃO DE
CURSO

SITUAÇÃO



YAKUWIXUMA WAURA Brasil Waurá 1º Opção Classificado(a)

YEISON ALEXANDER SANTACRUZ
MUÑOZ

Colômbia Inga 1º Opção Classificado(a)

YINA FERNANDA IPIA NOSCUE Colômbia Nasa 1º Opção Classificado(a)

ADRIANO ALFREDO HILARIO Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

ALIETE OVIDIO Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

ALVARADO GREFA WENDY SHAKIRA Equador Shuar 2º Opção Classificado(a)

ANA PAULA AIAMBO AUGUSTINHO Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

CHIVIANDA JUANK LUCILA FERNANDA Equador Shuar 2º Opção Classificado(a)

CHUMBIA KUASH NOE LEONEL Equador Shuar 2º Opção Classificado(a)

CIFUENTES TZUINGUI LENIN DE JESUS Equador Shuar 2º Opção Classificado(a)

ELISEU MANDUCA ATAIDE FILHO Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

GIL LITO MANDUCA Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

ICARO CILA MONCONÃ PATTÉ Brasil Xokleng 2º Opção Classificado(a)

ITAILSON FLORENTINO BASTOS Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

IVANEI ARAUJO IDELFONSO Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

JOAQUIM RAMOS GABRIEL FILHO Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

KELLIANE NOGUEIRA GABRIEL Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

LEIDY JOHANNA MESA GAONA Colômbia Nasa 2º Opção Classificado(a)

LOUDSON FIRMINO GRANDEZ Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

LUZINDA UNAN MAYURUNA Brasil Mayuruna 2º Opção Classificado(a)

MARIA DIONORA DIAZ OINO Colômbia Nasa 2º Opção Classificado(a)

OSCAR ANDRES PUNI VARGAS Colômbia Nasa 2º Opção Classificado(a)

VALNEZA ANTONIO NILO Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

MEDICINA

NOME COMPLETO PAÍS DE
NACIONALIDADE

POVO
INDÍGENA

OPÇÃO DE
CURSO

SITUAÇÃO



 

MÚSICA

NOME COMPLETO PAÍS DE
NACIONALIDADE

POVO
INDÍGENA

OPÇÃO DE
CURSO

SITUAÇÃO

XIRIX IRINA ESTRADA DEL
AGUILA

Colômbia Tikuna 1º Opção Classificado(a)

 

QUÍMICA

NOME COMPLETO PAÍS DE NACIONALIDADE POVO INDÍGENA OPÇÃO DE CURSO SITUAÇÃO

BIGDALIA CHANTRE CHANTRE Colômbia Nasa 1º Opção Classificado(a)

GIL LITO MANDUCA Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

JUAN DAVID LIZ BOLAÑOS Colômbia Nasa 1º Opção Classificado(a)

PANA TUMI MAYORUNA Brasil Mayuruna 1º Opção Classificado(a)

 

RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO

NOME COMPLETO PAÍS DE
NACIONALIDADE

POVO
INDÍGENA

OPÇÃO DE
CURSO

SITUAÇÃO

ALDILSON JUVITO MARIANO Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

THAIS FERNANDES GUILHERME Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

GRINALDA TIAGO FERNANDES Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

HIMLER LIVAN MEDINA MUSSE Colômbia Nasa 2º Opção Classificado(a)

IZABELLA CAROLINE FREIRE Brasil Atikum-Umã 2º Opção Classificado(a)

JACINTO BAUTISTA ALMONACID Peru Kichwa 2º Opção Classificado(a)

KAROLD FERNANDA Colômbia Nasa 2º Opção Classificado(a)

LUCINETE DE OLIVEIRA BRAGA Brasil Sateré-Mawé 2º Opção Classificado(a)

RAYNA TAWANE XAVIER DA
SILVA

Brasil Pankararu 2º Opção Classificado(a)

ROSILAIDY GABRIEL FLORENTINO Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)



SERLIOMAR DA SILVA RAMOS Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

SYLVIA ALVES DA SILVA Brasil Atikum-Umã 2º Opção Classificado(a)

RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO

 

SAÚDE COLETIVA

NOME COMPLETO PAÍS DE
NACIONALIDADE

POVO
INDÍGENA

OPÇÃO DE
CURSO

SITUAÇÃO

ADRIANO ALFREDO HILARIO Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

ANDREA BATISTA FELIX Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

BETILANE DA SILVA TOMÁS Brasil Baré 1º Opção Classificado(a)

DIONARDO DA SILVA DOROTEIO Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

IVANESSA MARCOLINO FERNANDES Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

JONES BASTOS GABINO Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

LEIDY JOHANNA MESA GAONA Colômbia Nasa 1º Opção Classificado(a)

LEUNANEFLORES PANDURO Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

LUCIENE BATALHA CRISPIM Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

MASIAS PACAIO FARIAS Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

ADISSEIA TERTULIANO MANUEL Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

ALCINEIA ALMEIDA APRIGIO Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

ALECIO BASTOS SALVADOR Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

ARLENSOM DA SILVA TOMÁS Brasil Baré 2º Opção Classificado(a)

BÁRBARA PESSOA DE SANTANA Brasil Pankararu 2º Opção Classificado(a)

CALEB VASQUES CATACHUNGA Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

CRISTHIAN ANDRES OROZCO SILVA Colômbia Nasa 2º Opção Classificado(a)

DORIANA DA SILVA MAYURUNA Brasil Mayuruna 2º Opção Classificado(a)



EGILDO MIGUEL MARCELINO Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

ESAU AUGUSTO THOMAS Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

FERNANDA CAPÃO CALDAS Brasil Baré 2º Opção Classificado(a)

FRANCISCO MANOEL DE ASSIS
FILHO

Brasil Pankararu 2º Opção Classificado(a)

IETA FELIPE MAURÍCIO Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

ISMENIA ALFREDO CARVALHO Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

JAISMAR MANOEL CORDOBA Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

JENIFER DANIELA HUILA CHANTRE Colômbia Nasa 2º Opção Classificado(a)

KATERINE CALAMBAS IPIA Colômbia Nasa 2º Opção Classificado(a)

LUZIANE DA SILVA TOMÁS Brasil Baré 2º Opção Classificado(a)

LUZ IVANA COELLO AHUE Colômbia Tikuna 2º Opção Classificado(a)

MARÍA DEL MAR CHANTRE
CHANTRE

Colômbia Nasa 2º Opção Classificado(a)

MAYERLINE VILLEGAS YATACUE Colômbia Nasa 2º Opção Classificado(a)

OBEDE FLORES PINTO Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

PAULO LEAO FERNANDES Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

REBECA PORFIRIA AGUILERA
LARROZA

Paraguai Sanapaná 2º Opção Classificado(a)

ROSIMERY JUMBATO GUILHERME Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

SHIKI YANGUAMI SHIRLEY MIREYA Equador Shuar 2º Opção Classificado(a)

TSEREMP MONCAYO THALIA
NATHALY

Equador Shuar 2º Opção Classificado(a)

VALDER CARVALHO CRISPIM Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

YAKUWIXUMA WAURA Brasil Waurá 2º Opção Classificado(a)

SAÚDE COLETIVA

NOME COMPLETO PAÍS DE
NACIONALIDADE

POVO
INDÍGENA

OPÇÃO DE
CURSO

SITUAÇÃO



YINA FERNANDA IPIA NOSCUE Colômbia Nasa 2º Opção Classificado(a)

YURENY SOFIA SANSA MUSSE Colômbia Nasa 2º Opção Classificado(a)

ZECKSON SANTANA JOAOZINHO Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

SAÚDE COLETIVA

NOME COMPLETO PAÍS DE
NACIONALIDADE

POVO
INDÍGENA

OPÇÃO DE
CURSO

SITUAÇÃO

 

SERVIÇO SOCIAL

NOME COMPLETO PAÍS DE
NACIONALIDADE

POVO
INDÍGENA

OPÇÃO DE
CURSO

SITUAÇÃO

ARLENSOM DA SILVA TOMÁS Brasil Baré 1º Opção Classificado(a)

BEATRIZ DA SILVA TOMÁS Brasil Baré 1º Opção Classificado(a)

CHUMBIA KUASH NOE LEONEL Equador Shuar 1º Opção Classificado(a)

DORIANA DA SILVA MAYURUNA Brasil Mayuruna 1º Opção Classificado(a)

GRINALDA TIAGO FERNANDES Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

ITAILSON FLORENTINO BASTOS Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

KELLIANE NOGUEIRA GABRIEL Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

LUPÉRCIO OLIMPIO MIGUEL Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

MARCENILDA RAMOS CASTRO Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

OBEDE FLORES PINTO Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

RAIMISON DA SILVA MARIANO Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

ROSILAIDY GABRIEL FLORENTINO Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

YERALDINE APARICIO ASQUI Peru Aymará 1º Opção Classificado(a)

ZECKSON SANTANA JOAOZINHO Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

ANYELY VALENTINA VERGARA
VARGAS

Colômbia Nasa 2º Opção Classificado(a)

BETILANE DA SILVA TOMÁS Brasil Baré 2º Opção Classificado(a)



BUSH MATIS Brasil Matis 2º Opção Classificado(a)

EURICLIDES CAETANO RODRIGUES Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

GISELE DO CARMO COELHO Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

HEURIS IRINEU DOS SANTOS Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

IVANESSA MARCOLINO FERNANDES Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

JOSINEY LUCAS MIGUEL Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

LEISEN DENIS LEON BETANCOURT Colômbia Tikuna 2º Opção Classificado(a)

LEUNANEFLORES PANDURO Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

MARIANA MAMANI FLORES Bolívia Aymará 2º Opção Classificado(a)

MARILECE COSTA OLIVEIRA Brasil Tariano 2º Opção Classificado(a)

MASIAS PACAIO FARIAS Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

RAQUEL FONSECA BRUNO Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

RODRIGO CHAVES DA SILVA Brasil Baré 2º Opção Classificado(a)

ROMARIO GAMA TANANTA Brasil Kokama 2º Opção Classificado(a)

ROSINETE RAMOS TOMAZ Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

WANDERCLEIA ARAUJO COELHO Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

WARES TSIUA MAYURUNA Brasil Mayuruna 2º Opção Classificado(a)

SERVIÇO SOCIAL

 

ANEXO II

CANDIDATOS(AS) DESCLASSIFICADOS(AS)

NOME
COMPLETO

PAÍS DE
NACIONALIDADE

POVO
INDÍGENA

SITUAÇÃO MOTIVO DA DESCLASSIFICAÇÃO

Adiel Cruz Jose Brasil Tikuna DESCLASSIFICADO

Candidato não atendeu ao item 4.3, V do
edital. Foi notificado por e-mail dia 14/10
para reencaminhar o histórico escolar, pois
o documento estava ilegível. Candidato não
encaminhou dentro do prazo estabelecido
e foi desclassificado.



AJUNANCH
TUNKI ERICK
GUSTAVO

Equador Shuar DESCLASSIFICADO
Candidato desclassificado pela Banca de
Pertencimento Étnico, com base no item
4.3, I (a, b ou c) do Edital 06/2024/PROINT.

AKSON ALMEIDA
ZAGURI Brasil Tikuna DESCLASSIFICADO

Candidato desclassificado pela Banca de
Pertencimento Étnico, com base no item
4.3, I (a, b ou c) do Edital 06/2024/PROINT.

 

ALDAIR JOSE
MENDEZ
SALGADO

 

Colômbia

 

Zenú

 

DESCLASSIFICADO

Candidato desclassificado pela Banca de
Pertencimento Étnico, com base no item
4.3, I (a, b ou c) do Edital 06/2024/PROINT.

ALEJANDRA
SANCHEZ DIAZ

Colômbia Nasa DESCLASSIFICADO Candidato desclassificado, pois não
atendeu ao item 4.3 - V do edital.

ALEXANDER
DAMETH
FERNANDEZ

Colômbia Wayuu DESCLASSIFICADO
Candidato desclassificado pela Banca de
Pertencimento Étnico, com base no item
4.3, I (a, b ou c) do Edital 06/2024/PROINT.

ALIZANIA DOS
SANTOS
BENEDITO

Brasil Tikuna DESCLASSIFICADO
Candidato desclassificado pela Banca de
Pertencimento Étnico, com base no item
4.3, I (a, b ou c) do Edital 06/2024/PROINT.

ALVAN JURITI
NONATO Brasil Tikuna DESCLASSIFICADO

Candidato desclassificado pela Banca de
Pertencimento Étnico, com base no item
4.3, I (a, b ou c) do Edital 06/2024/PROINT.

ANA FLAVIA
CORDEIRO
CALDAS

Brasil Kokama DESCLASSIFICADO
Candidato desclassificado pela Banca de
Pertencimento Étnico, com base no item
4.3, I (a, b ou c) do Edital 06/2024/PROINT.

ANDREA MESA
SOTO

Colômbia Nasa DESCLASSIFICADO Candidato desclassificado, pois não
atendeu ao item 1.1 - V

ANDREIA
COELHO
PINHEIRO

Brasil Tikuna DESCLASSIFICADO
Candidato desclassificado pela Banca de
Pertencimento Étnico, com base no item
4.3, I (a, b ou c) do Edital 06/2024/PROINT.

ANDREY
NATHANAIAN
SOUSA DA SILVA

Brasil Piratapuia DESCLASSIFICADO
Candidato desclassificado pela Banca de
Pertencimento Étnico, com base no item
4.3, I (a, b ou c) do Edital 06/2024/PROINT.

ANGELA
PATRICIA

Colômbia Nasa DESCLASSIFICADO Candidato desclassificado, pois não
atendeu ao item 4.3 - V do edital

ANGEL ESAT
SHIMPIUKAT
MASHINKIASH

Equador Shuar DESCLASSIFICADO
Candidato desclassificado pela Banca de
Pertencimento Étnico, com base no item
4.3, I (a, b ou c) do Edital 06/2024/PROINT.

ANGEL ZACARIAS
PORTILLO SALES Paraguai

Avá-
Guarani DESCLASSIFICADO

Candidato desclassificado pela Banca de
Pertencimento Étnico, com base no item
4.3, I (a, b ou c) do Edital 06/2024/PROINT.

NOME
COMPLETO

PAÍS DE
NACIONALIDADE

POVO
INDÍGENA

SITUAÇÃO MOTIVO DA DESCLASSIFICAÇÃO



ANIBAL
MARQUES
MANOEL

Brasil Tikuna DESCLASSIFICADO
Candidato desclassificado pela Banca de
Pertencimento Étnico, com base no item
4.3, I (a, b ou c) do Edital 06/2024/PROINT.

ANTHONY
SEBASTIAN
CALAPUCHA
CHANALUIZA

Equador Kichwa DESCLASSIFICADO
Candidato desclassificado pela Banca de
Pertencimento Étnico, com base no item
4.3, I (a, b ou c) do Edital 06/2024/PROINT.

ANTONIO
AFONSO FREIRE
NUNES

Brasil Atikum-
Umã

DESCLASSIFICADO
Candidato desclassificado pela Banca de
Pertencimento Étnico, com base no item
4.3, I (a, b ou c) do Edital 06/2024/PROINT.

 

ARCANJO
CARDOSO

 

Brasil

 

Baré

 

DESCLASSIFICADO

Candidato desclassificado pela Banca de
Pertencimento Étnico, com base no item
4.3, I (a, b ou c) do Edital 06/2024/PROINT.

ARCENIO
BATISTA
JOANICO

Brasil Tikuna DESCLASSIFICADO
Candidato desclassificado pela Banca de
Pertencimento Étnico, com base no item
4.3, I (a, b ou c) do Edital 06/2024/PROINT.

ARIANE MARCOS
LUIZ Brasil Tikuna DESCLASSIFICADO

Candidato desclassificado pela Banca de
Pertencimento Étnico, com base no item
4.3, I (a, b ou c) do Edital 06/2024/PROINT.

AURIANE
RAIMUNDA DA
SILVA

Brasil Pankará DESCLASSIFICADO
Candidato desclassificado pela Banca de
Pertencimento Étnico, com base no item
4.3, I (a, b ou c) do Edital 06/2024/PROINT.

BESH MATIS Brasil Matis DESCLASSIFICADO
Candidato desclassificado pela Banca de
Pertencimento Étnico, com base no item
4.3, I (a, b ou c) do Edital 06/2024/PROINT.

BRIAN STEVEN
GONZALEZ SOTO Colômbia YanaKuna DESCLASSIFICADO

Candidato desclassificado pela Banca de
Pertencimento Étnico, com base no item
4.3, I (a, b ou c) do Edital 06/2024/PROINT.

CARDOVAN DA
SILVA SALVADOR Brasil Tikuna DESCLASSIFICADO

Candidato desclassificado, pois não
atendeu ao item 4.3 - V do edital. Histórico
ilegível.

CARLEM KATRIEL
JANUARIO Brasil Tikuna DESCLASSIFICADO

Candidato desclassificado, pois não
atendeu ao item 4.3 - II e V do edital.
Documentos ilegíveis.

CELSO
FERNANDES
RUFINO

Brasil Tikuna DESCLASSIFICADO
Candidato desclassificado, pois não
atendeu ao item 1.1 - VI. Já possui vínculo
ativo com a UNILA

CENILSON
ARCANJO
GONZAGA

Brasil Tikuna DESCLASSIFICADO
Candidato desclassificado, pois não
atendeu ao item 4.3 - V do edital. Histórico
ilegível.

CISNEY GASPAR
DOROTEIO Brasil Tikuna DESCLASSIFICADO

Candidato desclassificado pela Banca de
Pertencimento Étnico, com base no item
4.3, I (a, b ou c) do Edital 06/2024/PROINT.

NOME
COMPLETO

PAÍS DE
NACIONALIDADE

POVO
INDÍGENA

SITUAÇÃO MOTIVO DA DESCLASSIFICAÇÃO



CLANILTO
ALBINO FLORES Brasil Tikuna DESCLASSIFICADO

Candidato desclassificado, pois não
atendeu ao item 4.3 - V do edital. Histórico
ilegível

CLEITON MATOS
ALEXANDRE Brasil Tikuna DESCLASSIFICADO

Candidato desclassificado pela Banca de
Pertencimento Étnico, com base no item
4.3, I (a, b ou c) do Edital 06/2024/PROINT.

CLEUDIENE
SANTANA
OVIDIO

Brasil Tikuna DESCLASSIFICADO
Candidato desclassificado, pois não
atendeu ao item 4.3 - V do edital. Histórico
ilegível.

CRECIO
PINHEIRO
GASPAR

Brasil Tikuna DESCLASSIFICADO

Candidato desclassificado pela Banca de
Pertencimento Étnico, com base no item
4.3, I (a, b ou c) do Edital 06/2024/PROINT.

DACIMAR DA
SILVA
CONCEIÇÃO

Brasil Tikuna DESCLASSIFICADO
Candidato desclassificado pela Banca de
Pertencimento Étnico, com base no item
4.3, I (a, b ou c) do Edital 06/2024/PROINT.

DANA EOWIN
CASTILLO
PANCHOAGA

Colômbia Nasa DESCLASSIFICADO
Candidato desclassificado pela Banca de
Pertencimento Étnico, com base no item
4.3, I (a, b ou c) do Edital 06/2024/PROINT.

DAVID LUCAS DE
SÁ GONÇALVES
TORRES

Brasil
Atikum-

Umã DESCLASSIFICADO
Candidato desclassificado pela Banca de
Pertencimento Étnico, com base no item
4.3, I (a, b ou c) do Edital 06/2024/PROINT.

DEISY VIVIANA
TUTALCHA AZA Colômbia Pastos DESCLASSIFICADO

Candidato desclassificado pela Banca de
Pertencimento Étnico, com base no item
4.3, I (a, b ou c) do Edital 06/2024/PROINT.

DENILSON
FLORENTINO
PARCIA

Brasil Tikuna DESCLASSIFICADO
Candidato desclassificado, pois não
atendeu ao item 4.3 - V do edital. (ilegível)

 

DEUSALINA CRUZ
EMILIO

 

Brasil

 

Tikuna

 

DESCLASSIFICADO

Candidato desclassificado pela Banca de
Pertencimento Étnico, com base no item
4.3, I (a, b ou c) do Edital 06/2024/PROINT.

EDERLEIDE
CLARINDO DA
SILVA

Brasil Tikuna DESCLASSIFICADO
Candidato desclassificado pela Banca de
Pertencimento Étnico, com base no item
4.3, I (a, b ou c) do Edital 06/2024/PROINT.

EDINILDO JULIÃO
JOSÉ Brasil Tikuna DESCLASSIFICADO

Candidato desclassificado pela Banca de
Pertencimento Étnico, com base no item
4.3, I (a, b ou c) do Edital 06/2024/PROINT.

EDWIN IVÁN
NAMICELA
GUALÁN

Equador Kichwa DESCLASSIFICADO
Candidato desclassificado pela Banca de
Pertencimento Étnico, com base no item
4.3, I (a, b ou c) do Edital 06/2024/PROINT.

EFRAIN PINHEIRO
SOARES Brasil Tikuna DESCLASSIFICADO

Candidato desclassificado pela Banca de
Pertencimento Étnico, com base no item
4.3, I (a, b ou c) do Edital 06/2024/PROINT.

NOME
COMPLETO

PAÍS DE
NACIONALIDADE

POVO
INDÍGENA

SITUAÇÃO MOTIVO DA DESCLASSIFICAÇÃO



 

ELAM DA CRUZ
OLIMPIO

 

Brasil

 

Sateré-
Mawé

 

DESCLASSIFICADO

Candidato desclassificado pela Banca de
Pertencimento Étnico, com base no item
4.3, I (a, b ou c) do Edital 06/2024/PROINT.

ELAUDINA LIMA
PENA Brasil Tukano DESCLASSIFICADO

Candidato desclassificado pela Banca de
Pertencimento Étnico, com base no item
4.3, I (a, b ou c) do Edital 06/2024/PROINT.

ELBER ARCANJO
FIDELIS Brasil Tikuna DESCLASSIFICADO

Candidato desclassificado pela Banca de
Pertencimento Étnico, com base no item
4.3, I (a, b ou c) do Edital 06/2024/PROINT.

ELIANA INACIO
JOÃO TIKUNA
IZIDORO

Brasil Tikuna DESCLASSIFICADO
Candidato desclassificado pela Banca de
Pertencimento Étnico, com base no item
4.3, I (a, b ou c) do Edital 06/2024/PROINT.

ELITA ROBERTO
PEDROZA Brasil Tikuna DESCLASSIFICADO

Candidato desclassificado pela Banca de
Pertencimento Étnico, com base no item
4.3, I (a, b ou c) do Edital 06/2024/PROINT.

ELIZABETH
SALAZAR
CASTILLO

Colômbia Nasa DESCLASSIFICADO
Candidato desclassificado pela Banca de
Pertencimento Étnico, com base no item
4.3, I (a, b ou c) do Edital 06/2024/PROINT.

ELIZARDO
CAETANO
SALVADOR FILHO

Brasil Tikuna DESCLASSIFICADO
Candidato desclassificado pela Banca de
Pertencimento Étnico, com base no item
4.3, I (a, b ou c) do Edital 06/2024/PROINT.

ENETH DAVID
GONZALEZ
VILLAZON

Colômbia Kankuamo DESCLASSIFICADO

Candidato desclassificado, pois não
atendeu ao item 4.3 - II do edital Candidato
desclassificado, pois não atendeu ao item
4.3 - V do edital.

ERIVELTON
ROGERIO
MACARIO

Brasil Tikuna DESCLASSIFICADO
Candidato desclassificado pela Banca de
Pertencimento Étnico, com base no item
4.3, I (a, b ou c) do Edital 06/2024/PROINT.

ESMAEL DIQUE
VENANCIO

Brasil Tikuna DESCLASSIFICADO Candidato desclassificado, pois não
atendeu ao item 1.1 - VI

EUGENIA
THOMAS
CAMPOS

Brasil Tikuna DESCLASSIFICADO
Candidato desclassificado, pois não
atendeu ao item 4.3 - IV do edital.

EULER
SALVADOR
GOMES

Brasil Tikuna DESCLASSIFICADO
Candidato desclassificado pela Banca de
Pertencimento Étnico, com base no item
4.3, I (a, b ou c) do Edital 06/2024/PROINT.

 

FABIANA
MACARIO
TOMAS

 

Brasil

 

Tikuna

 

DESCLASSIFICADO

Candidato desclassificado pela Banca de
Pertencimento Étnico, com base no item
4.3, I (a, b ou c) do Edital 06/2024/PROINT.

NOME
COMPLETO

PAÍS DE
NACIONALIDADE

POVO
INDÍGENA

SITUAÇÃO MOTIVO DA DESCLASSIFICAÇÃO



FLAVIO ARAUJO
IRINEU Brasil Tikuna DESCLASSIFICADO

Candidato desclassificado pela Banca de
Pertencimento Étnico, com base no item
4.3, I (a, b ou c) do Edital 06/2024/PROINT.

FRANK ALBERTO
PEDRO Brasil Tikuna DESCLASSIFICADO

Candidato desclassificado pela Banca de
Pertencimento Étnico, com base no item
4.3, I (a, b ou c) do Edital 06/2024/PROINT.

Franklei pinto da
silva

 

Brasil Tikuna DESCLASSIFICADO

Candidato não atendeu ao item 4.3, IV do
edital. Foi notificado por e-mail dia 14/10
para reencaminhar o certificado do ensino
médio. Candidato não encaminhou dentro
do prazo estabelecido e foi desclassificado.

GABRIELA
PAULINO
CHAGAS

Brasil Tukano DESCLASSIFICADO
Candidato desclassificado pela Banca de
Pertencimento Étnico, com base no item
4.3, I (a, b ou c) do Edital 06/2024/PROINT.

 

GEBEDEU
ARAUJO RAMOS

 

Brasil

 

Tikuna

 

DESCLASSIFICADO

Candidato desclassificado pela Banca de
Pertencimento Étnico, com base no item
4.3, I (a, b ou c) do Edital 06/2024/PROINT.

GELDA MARCOS
ROCK Brasil Tikuna DESCLASSIFICADO

Candidato desclassificado pela Banca de
Pertencimento Étnico, com base no item
4.3, I (a, b ou c) do Edital 06/2024/PROINT.

GEREMIAS
MANDUCA JOSE Brasil Tikuna DESCLASSIFICADO

Candidato desclassificado pela Banca de
Pertencimento Étnico, com base no item
4.3, I (a, b ou c) do Edital 06/2024/PROINT.

GILCELY EMILY
ARAUJO DA
SILVA

Brasil Tikuna DESCLASSIFICADO
Candidato desclassificado pela Banca de
Pertencimento Étnico, com base no item
4.3, I (a, b ou c) do Edital 06/2024/PROINT.

GILMA SIMIAO
GUEDES Brasil Tikuna DESCLASSIFICADO

Candidato desclassificado pela Banca de
Pertencimento Étnico, com base no item
4.3, I (a, b ou c) do Edital 06/2024/PROINT.

GLEISI TAMARA
TAKUAJ OLIVEIRA

Brasil Avá-
Guarani

DESCLASSIFICADO Candidato desclassificado, pois não
atendeu ao item 4.3 - III e V do edital.

GREDIANE DIQUE
PORFIRIO Brasil Tikuna DESCLASSIFICADO

Candidato desclassificado pela Banca de
Pertencimento Étnico, com base no item
4.3, I (a, b ou c) do Edital 06/2024/PROINT.

GREICIA FIRMINO
SALVADOR Brasil Tikuna DESCLASSIFICADO

Candidato desclassificado pela Banca de
Pertencimento Étnico, com base no item
4.3, I (a, b ou c) do Edital 06/2024/PROINT.

GUILLERMO
IGNACIO MEJIA
MUCA

Colômbia Carijona DESCLASSIFICADO
Candidato desclassificado, pois não
atendeu ao item 4.3 - V do edital.

HAKKINEN
GUEDES
FERREIRA

Brasil Tikuna DESCLASSIFICADO
Candidato desclassificado pela Banca de
Pertencimento Étnico, com base no item
4.3, I (a, b ou c) do Edital 06/2024/PROINT.

NOME
COMPLETO

PAÍS DE
NACIONALIDADE

POVO
INDÍGENA

SITUAÇÃO MOTIVO DA DESCLASSIFICAÇÃO



 

HANNA YASMIN
SANTOS DO
NASCIMENTO

 

Brasil

 

Tapeba

 

DESCLASSIFICADO

Candidato desclassificado pela Banca de
Pertencimento Étnico, com base no item
4.3, I (a, b ou c) do Edital 06/2024/PROINT.

HELENA DUNI
MAYURUNA Brasil Mayuruna DESCLASSIFICADO

Candidato desclassificado pela Banca de
Pertencimento Étnico, com base no item
4.3, I (a, b ou c) do Edital 06/2024/PROINT.

HEYDY DAYANA
DAGUA CANAS

Colômbia Nasa DESCLASSIFICADO Candidato desclassificado, pois não
atendeu ao item 1.1 - V

IMACULADA
MOREIRA DIAS

Brasil Tukano DESCLASSIFICADO Candidato desclassificado, pois não
atendeu ao item 4.3 - III do edital.

IRANILDO
TAVANA
HONORARIO

Brasil Tikuna DESCLASSIFICADO
Candidato desclassificado pela Banca de
Pertencimento Étnico, com base no item
4.3, I (a, b ou c) do Edital 06/2024/PROINT.

IRIS ARAUJO
PEDRO

Brasil Tikuna DESCLASSIFICADO Candidato desclassificado, pois não
atendeu ao item 4.3 - III do edital.

 

ISRAEL
ALEXANDER
TANGAMASHI
VARGAS

 

Equador

 

Shuar

 

DESCLASSIFICADO

Candidato desclassificado pela Banca de
Pertencimento Étnico, com base no item
4.3, I (a, b ou c) do Edital 06/2024/PROINT.

JADY CAMILLLY
LOPES NUNES

Brasil Pankará DESCLASSIFICADO
Candidato desclassificado pela Banca de
Pertencimento Étnico, com base no item
4.3, I (a, b ou c) do Edital 06/2024/PROINT.

JAMEN HAREN
CALZADA
BACILIO

Peru Yanesha DESCLASSIFICADO
Candidato desclassificado pela Banca de
Pertencimento Étnico, com base no item
4.3, I (a, b ou c) do Edital 06/2024/PROINT.

JAMES DAVID
CUMBAL CUESTA

Colômbia Pastos DESCLASSIFICADO Candidato desclassificado, pois não
atendeu ao item 4.3 - V do edital.

 

JANETE IRINEU
MOCAMBINTE

 

Brasil

 

Tikuna

 

DESCLASSIFICADO

Candidato desclassificado pela Banca de
Pertencimento Étnico, com base no item
4.3, I (a, b ou c) do Edital 06/2024/PROINT.

 

JAQUI GONZAGA
ARAUJO

 

Brasil

 

Tikuna

 

DESCLASSIFICADO

Candidato desclassificado pela Banca de
Pertencimento Étnico, com base no item
4.3, I (a, b ou c) do Edital 06/2024/PROINT.

 

JARDEL DOS
SANTOS DA
SILVA

 

Brasil

 

Tikuna

 

DESCLASSIFICADO

Candidato desclassificado pela Banca de
Pertencimento Étnico, com base no item
4.3, I (a, b ou c) do Edital 06/2024/PROINT.

NOME
COMPLETO

PAÍS DE
NACIONALIDADE

POVO
INDÍGENA

SITUAÇÃO MOTIVO DA DESCLASSIFICAÇÃO



JÉSSICA DA
COSTA MARTINS Brasil Baré DESCLASSIFICADO

Candidato desclassificado pela Banca de
Pertencimento Étnico, com base no item
4.3, I (a, b ou c) do Edital 06/2024/PROINT.

JISEL ALEJANDRA
CLAROS ACOSTA Colômbia Koripako DESCLASSIFICADO

Candidato desclassificado pela Banca de
Pertencimento Étnico, com base no item
4.3, I (a, b ou c) do Edital 06/2024/PROINT.

 

JOEDSON
GUILHERME
FELICIANO

 

Brasil

 

Tikuna

 

DESCLASSIFICADO

Candidato desclassificado, pois não
atendeu ao item 4.3 - I (a, b e c) do edital.

 

JOHN ARLEYLSON
SAMPAIO PAZ

 

Brasil

 

Tukano

 

DESCLASSIFICADO

Candidato desclassificado pela Banca de
Pertencimento Étnico, com base no item
4.3, I (a, b ou c) do Edital 06/2024/PROINT.

José Antônio
Cordeiro de
Almeida Filho

 

Brasil Pankará DESCLASSIFICADO

Candidato não atendeu ao item 4.3, V do
edital. Foi notificado por e-mail dia 14/10
para reencaminhar o histórico escolar que
constasse seus dados pessoais. Candidato
não encaminhou dentro do prazo
estabelecido e foi desclassificado.

JOVANIO
MURATU DE
ALMEIDA

Brasil Tikuna DESCLASSIFICADO
Candidato desclassificado pela Banca de
Pertencimento Étnico, com base no item
4.3, I (a, b ou c) do Edital 06/2024/PROINT.

Juana Eliza Lopez
Dermott Paraguai Sanapaná DESCLASSIFICADO

Candidato não atendeu ao item 4.3, V do
edital. Foi notificado por e-mail dia 14/10
para reencaminhar o histórico escolar, pois
o documento apresentado está incompleto
e cortado. Candidato não encaminhou
dentro do prazo estabelecido e foi
desclassificado.

JUCILEY BASTOS
GABINO

Brasil Tikuna DESCLASSIFICADO Candidato desclassificado, pois não
atendeu ao item 4.3 - V do edital.

JULIAN ARLEY
TUNUBALA
PILLIMUE

Colômbia Kissu DESCLASSIFICADO
Candidato desclassificado, pois não
atendeu ao item 4.3 - V do edital.

JULIAO FIRMINO
JOAO Brasil Tikuna DESCLASSIFICADO

Candidato desclassificado pela Banca de
Pertencimento Étnico, com base no item
4.3, I (a, b ou c) do Edital 06/2024/PROINT.

KARINE BARRETO
DOS SANTOS Brasil Mayuruna DESCLASSIFICADO

Candidato desclassificado pela Banca de
Pertencimento Étnico, com base no item
4.3, I (a, b ou c) do Edital 06/2024/PROINT.

KATIA FIRMINO
ARAUJO

Brasil Tikuna DESCLASSIFICADO Candidato desclassificado, pois não
atendeu ao item 4.3 - IV do edital.

KAYAP
YANGUAMI
JOHANA SELENA

Equador Shuar DESCLASSIFICADO
Candidato desclassificado, pois não
atendeu ao item 4.3 - III do edital.
Documento Ilegível

NOME
COMPLETO

PAÍS DE
NACIONALIDADE

POVO
INDÍGENA

SITUAÇÃO MOTIVO DA DESCLASSIFICAÇÃO



KELMYS QUIM
NOGUEIRA
GABRIEL

Brasil Tikuna DESCLASSIFICADO
Candidato desclassificado pela Banca de
Pertencimento Étnico, com base no item
4.3, I (a, b ou c) do Edital 06/2024/PROINT.

KENILA DIQUE
DA SILVA Brasil Tikuna DESCLASSIFICADO

Candidato desclassificado pela Banca de
Pertencimento Étnico, com base no item
4.3, I (a, b ou c) do Edital 06/2024/PROINT.

LAÉZIO PAULINO
MARCELINO
KAXINAWÁ

Brasil Huni Kuin DESCLASSIFICADO
Candidato desclassificado, pois não
atendeu ao item 4.3 - V do edital.

LAURA
VALENTINA
TOCONAS
TAQUINAS

Colômbia Nasa DESCLASSIFICADO Candidato desclassificado, pois não
atendeu ao item 1.1 - V

 

LAYANE
VENÂNCIO
RAMOS

 

Brasil

 

Tikuna

 

DESCLASSIFICADO

Candidato desclassificado pela Banca de
Pertencimento Étnico, com base no item
4.3, I (a, b ou c) do Edital 06/2024/PROINT.

LETICIA MABEL
LOPEZ DERMOTT Paraguai Sanapaná DESCLASSIFICADO

Candidato desclassificado pela Banca de
Pertencimento Étnico, com base no item
4.3, I (a, b ou c) do Edital 06/2024/PROINT.

LINEY ANJELO
PEREIRA

Brasil Tikuna DESCLASSIFICADO Candidato desclassificado, pois não
atendeu ao item 1.1 - VI

LISSANDRO
RAMILIO PINTO Brasil Tikuna DESCLASSIFICADO

Candidato desclassificado pela Banca de
Pertencimento Étnico, com base no item
4.3, I (a, b ou c) do Edital 06/2024/PROINT.

LIVIO ATAIDE
RAMOS Brasil Tikuna DESCLASSIFICADO

Candidato desclassificado pela Banca de
Pertencimento Étnico, com base no item
4.3, I (a, b ou c) do Edital 06/2024/PROINT.

 

LOMARIO COSTA
FIRMINO

 

Brasil

 

Tikuna

 

DESCLASSIFICADO

Candidato desclassificado pela Banca de
Pertencimento Étnico, com base no item
4.3, I (a, b ou c) do Edital 06/2024/PROINT.

LUCIENE
ROGÉRIO
LIBANIO

Brasil Tikuna DESCLASSIFICADO
Candidato desclassificado pela Banca de
Pertencimento Étnico, com base no item
4.3, I (a, b ou c) do Edital 06/2024/PROINT.

LUDIBERGUE
VITORINO
AIAMBO

Brasil Tikuna DESCLASSIFICADO
Candidato desclassificado pela Banca de
Pertencimento Étnico, com base no item
4.3, I (a, b ou c) do Edital 06/2024/PROINT.

 

MAGAYVER
FERNANDES
SABEDRA

 

Brasil

 

Tikuna

 

DESCLASSIFICADO

Candidato desclassificado pela Banca de
Pertencimento Étnico, com base no item
4.3, I (a, b ou c) do Edital 06/2024/PROINT.

NOME
COMPLETO

PAÍS DE
NACIONALIDADE

POVO
INDÍGENA

SITUAÇÃO MOTIVO DA DESCLASSIFICAÇÃO



MANUELA
FERNANDES DE
ASSIS

Brasil Tikuna DESCLASSIFICADO
Candidato desclassificado pela Banca de
Pertencimento Étnico, com base no item
4.3, I (a, b ou c) do Edital 06/2024/PROINT.

MARCELO DA
SILVA RABELO Brasil Tikuna DESCLASSIFICADO

Candidato desclassificado pela Banca de
Pertencimento Étnico, com base no item
4.3, I (a, b ou c) do Edital 06/2024/PROINT.

 

MARCIA MIGUEL
ECHEVERRÍ

 

Paraguai

 

Guarani

 

DESCLASSIFICADO

Candidato desclassificado pela Banca de
Pertencimento Étnico, com base no item
4.3, I (a, b ou c) do Edital 06/2024/PROINT.

MARCIO DA
SILVA AVELINO Brasil Tikuna DESCLASSIFICADO

Candidato desclassificado pela Banca de
Pertencimento Étnico, com base no item
4.3, I (a, b ou c) do Edital 06/2024/PROINT.

 

MARCIO INACIO
JOÃOZINHO

 

Brasil

 

Tikuna

 

DESCLASSIFICADO

Candidato desclassificado pela Banca de
Pertencimento Étnico, com base no item
4.3, I (a, b ou c) do Edital 06/2024/PROINT.

MARIA SOLANGE
GABRIEL ZAGURI Brasil Tikuna DESCLASSIFICADO

Candidato desclassificado pela Banca de
Pertencimento Étnico, com base no item
4.3, I (a, b ou c) do Edital 06/2024/PROINT.

MARIZETE
TORRES BATISTA Brasil Tikuna DESCLASSIFICADO

Candidato desclassificado pela Banca de
Pertencimento Étnico, com base no item
4.3, I (a, b ou c) do Edital 06/2024/PROINT.

 

MARVIS BRIYANA
SAPUANA
SOLANO

 

Colômbia

 

Wayuu

 

DESCLASSIFICADO

Candidato desclassificado, pois não
atendeu ao item 4.3 - V do edital.
Pendiente las calificaciones del grado
décimo.

MECILENE
BARROS CARLOS Brasil Tikuna DESCLASSIFICADO

Candidato desclassificado pela Banca de
Pertencimento Étnico, com base no item
4.3, I (a, b ou c) do Edital 06/2024/PROINT.

MELQUISEDEQUE
BAXILIO
ALMEIDA

Brasil Tikuna DESCLASSIFICADO
Candidato desclassificado pela Banca de
Pertencimento Étnico, com base no item
4.3, I (a, b ou c) do Edital 06/2024/PROINT.

MICHELE DE
OLIVEIRA PENHA Brasil Desano DESCLASSIFICADO

Candidato desclassificado pela Banca de
Pertencimento Étnico, com base no item
4.3, I (a, b ou c) do Edital 06/2024/PROINT.

MONCAYO IJISAN
DANILO LUCIO Equador Shuar DESCLASSIFICADO

Candidato desclassificado pela Banca de
Pertencimento Étnico, com base no item
4.3, I (a, b ou c) do Edital 06/2024/PROINT.

MONCAYO
TSEREMP CLARA
LISBETH

Equador Shuar DESCLASSIFICADO
Candidato desclassificado pela Banca de
Pertencimento Étnico, com base no item
4.3, I (a, b ou c) do Edital 06/2024/PROINT.

NOME
COMPLETO

PAÍS DE
NACIONALIDADE

POVO
INDÍGENA

SITUAÇÃO MOTIVO DA DESCLASSIFICAÇÃO



 

MONICA
MANDUCA DE
ALMEIDA

 

Brasil

 

Tikuna

 

DESCLASSIFICADO

Candidato desclassificado pela Banca de
Pertencimento Étnico, com base no item
4.3, I (a, b ou c) do Edital 06/2024/PROINT.

MUKUCHAM
SHIRAP
TSUKANKA TITO

Equador Shuar DESCLASSIFICADO
Candidato desclassificado pela Banca de
Pertencimento Étnico, com base no item
4.3, I (a, b ou c) do Edital 06/2024/PROINT.

 

NANGYBETH
ALEJANDRA
IGUARAN
FERNANDEZ

 

Colômbia

 

Wayuu

 

DESCLASSIFICADO

Candidato desclassificado, pois não
atendeu ao item 1.1 - V

NAZOEL AVELINO
PEREIRA Brasil Tikuna DESCLASSIFICADO

Candidato desclassificado pela Banca de
Pertencimento Étnico, com base no item
4.3, I (a, b ou c) do Edital 06/2024/PROINT.

NELSON DIQUE
ZAGURI Brasil Tikuna DESCLASSIFICADO

Candidato desclassificado pela Banca de
Pertencimento Étnico, com base no item
4.3, I (a, b ou c) do Edital 06/2024/PROINT.

 

ODENILSON
PEDROSA
PEREIRA

 

Brasil

 

Tikuna

 

DESCLASSIFICADO

Candidato desclassificado pela Banca de
Pertencimento Étnico, com base no item
4.3, I (a, b ou c) do Edital 06/2024/PROINT.

ODILSON
PEDROSA
PEREIRA

Brasil Tikuna DESCLASSIFICADO
Candidato desclassificado pela Banca de
Pertencimento Étnico, com base no item
4.3, I (a, b ou c) do Edital 06/2024/PROINT.

ODIMILSON
PEDROSA
PEREIRA

Brasil Tikuna DESCLASSIFICADO
Candidato desclassificado pela Banca de
Pertencimento Étnico, com base no item
4.3, I (a, b ou c) do Edital 06/2024/PROINT.

OTINIEL DOS
SANTOS
GUERREIRO

Brasil Tikuna DESCLASSIFICADO
Candidato desclassificado pela Banca de
Pertencimento Étnico, com base no item
4.3, I (a, b ou c) do Edital 06/2024/PROINT.

PAULO
HENRIQUE DOS
SANTOS SA

Brasil Pankará DESCLASSIFICADO
Candidato desclassificado pela Banca de
Pertencimento Étnico, com base no item
4.3, I (a, b ou c) do Edital 06/2024/PROINT.

 

PAULO ROBERTO
DO CARMO
FIRMINO

 

Brasil

 

Tikuna

 

DESCLASSIFICADO

Candidato desclassificado pela Banca de
Pertencimento Étnico, com base no item
4.3, I (a, b ou c) do Edital 06/2024/PROINT.

PEDRO KAYU
HUATATOCA
VARGAS

Equador Kichwa DESCLASSIFICADO

Candidato desclassificado pela Banca de
Pertencimento Étnico, com base no item
4.3, I (a, b ou c) do Edital 06/2024/PROINT.

NOME
COMPLETO

PAÍS DE
NACIONALIDADE

POVO
INDÍGENA

SITUAÇÃO MOTIVO DA DESCLASSIFICAÇÃO



PIÑOLA SHARUPI
KENT ENRIQUE Equador Shuar DESCLASSIFICADO

Candidato desclassificado pela Banca de
Pertencimento Étnico, com base no item
4.3, I (a, b ou c) do Edital 06/2024/PROINT.

 

PRESCIMAR DA
SILVA BIBIANO

 

Brasil

 

Tikuna

 

DESCLASSIFICADO

Candidato desclassificado pela Banca de
Pertencimento Étnico, com base no item
4.3, I (a, b ou c) do Edital 06/2024/PROINT.

RAQUEL AMACIO
GASPAR Brasil Tikuna DESCLASSIFICADO

Candidato desclassificado pela Banca de
Pertencimento Étnico, com base no item
4.3, I (a, b ou c) do Edital 06/2024/PROINT.

RENAN ROQUE
TONATTO
MARIANO

Brasil Guarani DESCLASSIFICADO
Candidato desclassificado pela Banca de
Pertencimento Étnico, com base no item
4.3, I (a, b ou c) do Edital 06/2024/PROINT.

RENILSON
SALVADOR
GOMES

Brasil Tikuna DESCLASSIFICADO
Candidato desclassificado pela Banca de
Pertencimento Étnico, com base no item
4.3, I (a, b ou c) do Edital 06/2024/PROINT.

REVELINO
RAMOS PEREIRA

Brasil Tikuna DESCLASSIFICADO Candidato desclassificado, pois não
atendeu ao item 4.3 - I (a, b e c) do edital.

ROBISON LIMA
MIRANDA Brasil Piratapuia DESCLASSIFICADO

Candidato desclassificado pela Banca de
Pertencimento Étnico, com base no item
4.3, I (a, b ou c) do Edital 06/2024/PROINT.

RODOLFO
ESTANISLAO
LOPEZ RAMIREZ

Paraguai Qom DESCLASSIFICADO
Candidato desclassificado, pois não
atendeu ao item 4.3 - V do edital.

 

ROSANDRIA
BALTAZAR
JURUMARE

 

Brasil

 

Waiwai

 

DESCLASSIFICADO

Candidato desclassificado pela Banca de
Pertencimento Étnico, com base no item
4.3, I (a, b ou c) do Edital 06/2024/PROINT.

ROSILDA
ANTONIO
HORACIO

Brasil Tikuna DESCLASSIFICADO
Candidato desclassificado pela Banca de
Pertencimento Étnico, com base no item
4.3, I (a, b ou c) do Edital 06/2024/PROINT.

RUTH BELEN
CARGUACHI
RUTH

Equador Kichwa DESCLASSIFICADO
Candidato desclassificado, pois não
atendeu ao item 4.3 - V do edital.

 

SAMILA
VITORINO
CHAGAS

 

Brasil

 

Tikuna

 

DESCLASSIFICADO

Candidato desclassificado pela Banca de
Pertencimento Étnico, com base no item
4.3, I (a, b ou c) do Edital 06/2024/PROINT.

SANTI MONCAYO
JOSE KARIN Equador Shuar DESCLASSIFICADO

Candidato desclassificado pela Banca de
Pertencimento Étnico, com base no item
4.3, I (a, b ou c) do Edital 06/2024/PROINT.

NOME
COMPLETO

PAÍS DE
NACIONALIDADE

POVO
INDÍGENA

SITUAÇÃO MOTIVO DA DESCLASSIFICAÇÃO



 

SAUL FIRMINO
PAHA

 

Brasil

 

Tikuna

 

DESCLASSIFICADO

Candidato desclassificado pela Banca de
Pertencimento Étnico, com base no item
4.3, I (a, b ou c) do Edital 06/2024/PROINT.

SHEINARA
APARICIO DE
ALMEIDA

Brasil Tikuna DESCLASSIFICADO
Candidato desclassificado pela Banca de
Pertencimento Étnico, com base no item
4.3, I (a, b ou c) do Edital 06/2024/PROINT.

SHIRLANE
ALDELANE JORGE
AUGUSTO

Brasil Tikuna DESCLASSIFICADO
Candidato desclassificado pela Banca de
Pertencimento Étnico, com base no item
4.3, I (a, b ou c) do Edital 06/2024/PROINT.

 

TAMYA JANETH
ALVARADO LICUY

 

Equador

 

Kichwa

 

DESCLASSIFICADO

Candidato desclassificado pela Banca de
Pertencimento Étnico, com base no item
4.3, I (a, b ou c) do Edital 06/2024/PROINT.

TANIA PINTO
ALBINO Brasil Tikuna DESCLASSIFICADO

Candidato desclassificado pela Banca de
Pertencimento Étnico, com base no item
4.3, I (a, b ou c) do Edital 06/2024/PROINT.

TATIANA
PANDURO DA
COSTA

Brasil Tikuna DESCLASSIFICADO
Candidato desclassificado pela Banca de
Pertencimento Étnico, com base no item
4.3, I (a, b ou c) do Edital 06/2024/PROINT.

TATIANE
SANTANA
BALIEIRO

Brasil Tikuna DESCLASSIFICADO
Candidato desclassificado pela Banca de
Pertencimento Étnico, com base no item
4.3, I (a, b ou c) do Edital 06/2024/PROINT.

 

TIRABETH
RAFAEL IGUARAN
EPIAYU

 

Colômbia

 

Wayuu

 

DESCLASSIFICADO

Candidato desclassificado pela Banca de
Pertencimento Étnico, com base no item
4.3, I (a, b ou c) do Edital 06/2024/PROINT.

TSENKUSH
MONCAYO
YANTSE JULIANA

Equador Shuar DESCLASSIFICADO

Candidato desclassificado, pois não
atendeu ao item 4.3 - IV do edital.
Candidato desclassificado, pois não
atendeu ao item 4.3 - V do edital.

 

TSEREMP
MONCAYO
MIRELY VANESSA

 

Equador

 

Shuar

 

DESCLASSIFICADO

Candidata desclassificada pela Banca de
Pertencimento Étnico. Foi encaminhado e-
mail a candidata solicitando a Ficha de
Declaração e Pertencimento referente ao
edital 06/2024/PROINT, porém não
encaminhou e foi desclassificada.

TURU MATIS Brasil Matis DESCLASSIFICADO Candidato desclassificado, pois não
atendeu ao item 4.3 - V do edital.

WALTERLINO
JORGE PEREIRA Brasil Tikuna DESCLASSIFICADO

Candidato desclassificado pela Banca de
Pertencimento Étnico, com base no item
4.3, I (a, b ou c) do Edital 06/2024/PROINT.

WILLIAM SILVA
DA COSTA
JUNIOR

Brasil Tikuna DESCLASSIFICADO
Candidato desclassificado pela Banca de
Pertencimento Étnico, com base no item
4.3, I (a, b ou c) do Edital 06/2024/PROINT.

NOME
COMPLETO

PAÍS DE
NACIONALIDADE

POVO
INDÍGENA

SITUAÇÃO MOTIVO DA DESCLASSIFICAÇÃO



WISUM VARGAS
ADAMARI ANAHI Equador Shuar DESCLASSIFICADO

Candidato desclassificado pela Banca de
Pertencimento Étnico, com base no item
4.3, I (a, b ou c) do Edital 06/2024/PROINT.

YANGUAMI
VARGAS BRIGITE
NAGELY

Equador Shuar DESCLASSIFICADO
Candidato desclassificado, pois não
atendeu ao item 4.3 - III do edital.

YANKUR
TANKAMASH
GUSTAVO
ERNESTO

Equador Shuar DESCLASSIFICADO
Candidato desclassificado pela Banca de
Pertencimento Étnico, com base no item
4.3, I (a, b ou c) do Edital 06/2024/PROINT.

YATO LUIZ
ANDRADE BRAGA Brasil Kambeba DESCLASSIFICADO

Candidato desclassificado pela Banca de
Pertencimento Étnico, com base no item
4.3, I (a, b ou c) do Edital 06/2024/PROINT.

YEFER ADELMO
VITONAS CHATE Colômbia Nasa DESCLASSIFICADO

Candidato desclassificado pela Banca de
Pertencimento Étnico, com base no item
4.3, I (a, b ou c) do Edital 06/2024/PROINT.

YINETH
ALEJANDRA
IQUIRA
FERNANDEZ

Colômbia Nasa DESCLASSIFICADO Candidato desclassificado, pois não
atendeu ao item 4.3 - V do edital.

YOLAIDE
LUCIANO
GONÇALVES

Brasil Tikuna DESCLASSIFICADO
Candidato desclassificado pela Banca de
Pertencimento Étnico, com base no item
4.3, I (a, b ou c) do Edital 06/2024/PROINT.

YONATHAN
DAVID CACAIS
AROCA

Colômbia Pijao DESCLASSIFICADO
Candidato desclassificado pela Banca de
Pertencimento Étnico, com base no item
4.3, I (a, b ou c) do Edital 06/2024/PROINT.

ZEQUE TORRES
RIBEIRO Brasil Tikuna DESCLASSIFICADO

Candidato desclassificado pela Banca de
Pertencimento Étnico, com base no item
4.3, I (a, b ou c) do Edital 06/2024/PROINT.

ZEZINHO DOLLIS
DA SILVA
MARUBO

Brasil Marubo DESCLASSIFICADO
Candidato desclassificado, pois não
atendeu ao item 4.3 - I (a, b e c) e IV do
edital.

ZIDANY
BELIZARIO
AIAMBO

Brasil Tikuna DESCLASSIFICADO
Candidato desclassificado, pois não
atendeu ao item 4.3 - IV do edital.

NOME
COMPLETO

PAÍS DE
NACIONALIDADE

POVO
INDÍGENA

SITUAÇÃO MOTIVO DA DESCLASSIFICAÇÃO

 

ANEXO III

CANDIDATOS(AS) DESISTENTES

NOME COMPLETO PAÍS DE
NACIONALIDADE

POVO
INDÍGENA

1a OPÇÃO DE CURSO 2aOPÇÃO DE CURSO

ALDEMAR DECHA
MAYURUNA Brasil Mayuruna

Antropologia -
Diversidade Cultural
Latino-Americana

Ciência Política e Sociologia -
Sociedade, Estado e Política Na
América Latina



EMILY YUWI
MONCAYO COX Equador Shuar

Ciências Biológicas -
Ecologia e
Biodiversidade

Antropologia - Diversidade Cultural
Latino-Americana

KLEBER
ELEUTÉRIO
OLIVEIRA

Brasil Tikuna História Filosofia

LUCAS ALVES DA
SILVA

Brasil Pankará Medicina Administração Pública E Políticas
Públicas

MANCHU
MONCAYO EMILY
YESSINA

Equador Shuar
Ciências Biológicas -
Ecologia e
Biodiversidade

Ciências Econômicas - Economia,
Integração e Desenvolvimento

ROCINHO FELIX
MANOEL

Brasil Tikuna Filosofia Letras - Espanhol e Português como
Línguas Estrangeiras

NOME COMPLETO PAÍS DE
NACIONALIDADE

POVO
INDÍGENA

1a OPÇÃO DE CURSO 2aOPÇÃO DE CURSO

 

SUELLEN MAYARA PERES DE OLIVEIRA
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